
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea Metodologiei de organizare și desfășurare

a examenului de certificare a calificării absolvenților

învățământului liceal, filiera vocațională, aprobată 

prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.433/2014

În temeiul prevederilor art. 104 alin. (3) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere:

— prevederile art. 1 alin. (3) din Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de

învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. DGEPÎP/1.611 din 10.04.2025 referitor la

proiectul de ordin pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului

educației naționale nr. 4.433/2014 privind aprobarea Metodologiei de organizare

și desfășurare a examenului de certificare a calificării absolvenților învățământului

liceal, filiera vocațională,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu

modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia de organizare și desfășurare a examenului de

certificare a calificării absolvenților învățământului liceal, filiera vocațională,

aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.433/2014, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 683 din 18 septembrie 2014, cu

modificările și completările ulterioare, se completează după cum urmează: 

— La articolul 33, alineatul (1

2

) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(1

2

) În anul școlar 2024-2025 fiecare unitate de învățământ nominalizată

centru de examen își va elabora propriul calendar de desfășurare a examenului de

certificare, care va fi comunicat unităților de învățământ arondate. Probele de

examen vor fi planificate după susținerea probelor scrise din cadrul examenului

național de bacalaureat, în perioada 17 iunie-10 iulie 2025.”

Art. II. — Direcția generală echitate și performanță în învățământul

preuniversitar, Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație, Direcția

generală minorități și desegregare, inspectoratele școlare județene/Inspectoratul

Școlar al Municipiului București și unitățile de învățământ preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 5 mai 2025.

Nr. 3.992.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/21.V.2025

6


